UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Denisa Vodičková

Poruchy spánku u posttraumatické stresové

poruchy

Sleep disorders in posttraumatic stress disorder

Praha, 2018 Ph.Dr. Markéta Niederlová Ph.D

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Markétě Niederlové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské

práce, podporu při jejím psaní a cenná doporučení. Zároveň chci poděkovat PhDr. Petře

Valentové za poskytnuté informace ohledně svých zkušeností s pacienty s posttraumatickou

stresovou poruchou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 7. 2018 ………………………

Denisa Vodičková

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis posttraumatické stresové poruchy a jejích

symptomů se zaměřením na poruchy spánku. Výzkumné části předchází literárně teoretická

část. Tato část je zaměřena na tři oblasti – samotná posttraumatická stresová porucha (dále jen

PTSD), poruchy spánku a léčba. První část je věnována vymezení pojmů jako stres, trauma a

posttraumatická stresová porucha. Dále se práce věnuje spánku a zejména poruchám spánku,

které se mohou objevit u této diagnózy. Třetí oblast se zaměřuje na popis farmakologické a

především psychoterapeutické léčby. Jelikož téma poruch spánku u PTSD není v České

republice zatím podrobněji probádáno, byla navržena korelační studie, která by měla odhalit,

zda příznaky PTSD korelují se sníženou kvalitou spánku u jedinců, jimž byla PTSD

diagnostikována. Toto měření by mělo být zajištěno dotazníkovým šetřením a umožnit

případné další bádání v této oblasti.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on describing of the posttraumatic stress disorder and

its symptoms with special focus on sleeping disorders. The research part is preceded by the

theoretical part. This part is focused on three areas – posttraumatic stress disorder (hereafter

PTSD), sleeping disorders and treatment. The first part is dedicated to the definition of the

concepts of stress, trauma and PTSD itself. Further on, it focused on describing of the

treatment, pharmacological and foremost psychotherapy. In the Czech Republic, the area of

sleep disorders in PTSD is yet to be explored. Therefore, a correlation study has been

proposed in order to reveal possible relationship between PTSD symptoms and sleep quality

in individuals who have been diagnosed with PTSD. The data will be obtained by a

questionnaire survey and hopefully, I will enable further research in this area in the future.
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Úvod

Téma posttraumatické stresové poruchy (dále bude používána zkratka PTSD

z anglického Post Traumatic Stress Disorder) jsem si vybrala zejména proto, že je to téma

spadající do klinické psychologie, jíž bych se ráda v budoucnu věnovala. Kvůli zúžení tématu

práce jsem se rozhodla pro zaměření jen na jeden soubor symptomů u PTSD, což jsou

poruchy spánku. Důvod, proč jsem si vybrala konkrétně poruchy spánku, je ten, že na

problémech se spánkem jde nejlépe demonstrovat úzké propojení fyzického a psychického

stavu jedince. Kvalita spánku je dobrým ukazatelem toho, zda je léčba PTSD úspěšná či ne.

Cílem této práce je tedy popsat PTSD, přidružené spánkové poruchy a možné způsoby léčby

této diagnózy Podle dosavadních zahraničních studií se kvalita spánku zlepšuje s ostatními

symptomy. Ovšem mnoho těchto studií prokazuje, že stěžejní je také výběr vhodné

psychoterapie. Je totiž časté, že poruchy spánku přetrvávají i po přeléčení ostatních symptomů

PTSD, ačkoliv v menší míře než před započatou léčbou (Zayfert & DeViva, 2004).

Současné výzkumy se nyní snaží toto přetrvávání poruch spánku i po zaléčení ostatních

symptomů eliminovat, a to právě pomocí nalezení ideální terapeutické práce. Téma poruch

spánku je ve výzkumu zaměřeném na léčbu PTSD relativně čerstvé. Nynější stav výzkumu je

tedy zatím ve fázi průzkumu možných terapií a jejich účinků na kvalitu spánku u jedinců

s PTSD. Bohužel se také výzkum zatím zaměřuje především na porovnávání podpůrné terapie

a různých technik používaných v kognitivně behaviorální terapii (KBT), a to nejspíš proto, že

valná většina výzkumů na toto téma je realizována v USA, kde je KBT nejrozšířenějším

typem terapie PTSD.

Jelikož se v české a slovenské literatuře o poruchách spánku u PTSD hovoří jen zřídka a

nikdo se u léčby nezaměřuje speciálně na poruchy spánku a jejich trvalou eliminaci i po

terapeutické léčbě, rozhodla jsem se pro návrh výzkumu právě na toto téma. Ve výzkumu

byla navržena korelační studie zaměřená na porovnání míry a intenzity symptomů PTSD a

kvality spánku u těchto pacientů. Domníváme se, že je vhodné nejprve zjistit, zda česká

populace trpí poruchami spánku při této diagnóze a pokud ano, je možné výzkum rozšířit o

vhodné druhy psychoterapie pro tento typ poruch.

V první části práce se budeme zabývat stručným terminologickým vymezením pojmů,

které s PTSD a poruchami spánku úzce souvisí. Zaměříme se zejména na trauma a stres

vedoucí k PTSD, vymezení PTSD, diferenciální diagnostiku a popis poruch spánku, jež se
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vážou k této poruše. Následně se budeme zabývat možnostmi léčby PTSD s akcentem na

poruchy spánku.

Literatura je rozdělena dílem na zahraniční a dílem na české publikace. Ze zahraničních

zdrojů bylo čerpáno zejména z psychologických a psychiatrických časopisů popisujících

výzkumy v léčbě PTSD se zaměřením na poruchy spánku. Z české literatury byly využity

zejména knižní publikace pro terminologické vymezení a vystavění teoretické kostry

bakalářské práce. Bohužel v české literatuře není mnoho článku na toto téma, proto je přehled

dosavadního výzkumu konstruován především ze zahraničních zdrojů.

V práci je citováno podle normy APA (2010). Všechny překlady z cizojazyčné práce

jsou autorské.

10

Literárně přehledová část

V literárně přehledové části se věnujeme nejprve terminologickému vymezení

důležitých pojmů (např. stres, trauma, spánek, poruchy spánku, PTSD a podobné choroby).

Následně se v práci zabýváme možnými způsoby léčby PTSD se zvláštním zaměřením na

psychoterapeutickou práci. Celou literárně přehledovou část také prostupují informace

z výzkumů především ze zahraničí.

1. Teoretické vymezení

1.1 Stres a trauma

Abychom mohli vymezit posttraumatickou stresovou poruchu, je nutné nejprve vědět,

jak vzniká trauma, které k ní vede. Ne každé trauma způsobí PTSD a ne každý stres způsobí

trauma. Stres je ale vždy na počátku. Lazarus (jak jej cituje Preiss & Vizinová, 1999) definuje

stres jako ohrožení organismu v důsledku nadměrných požadavků na fyziologické i psychické

adaptační rezervy. První, kdo se stresem jako takovým zabýval, byl endokrinolog Hans Selye

(Baštecká & Goldman, 2015). Ten ale vymezoval stres čistě na biologické, zejména

endokrinologické bázi. Byl také první, kdo vysvětlil, jak ze stresu vznikne trauma pomocí

modelu adaptačního syndromu na stres. V tomto modelu vysvětluje, že po prvotním narušení

homeostázy se tělo postupně adaptuje na stres. Pokud je ale stres stálý a intenzivní, adaptační

schopnosti organismu selhávají a může dojít k poškození zdraví či života, například ve formě

traumatu (Selye, 1966).

Na rozdíl od Hanse Selyeho, který se zabýval stresem z jeho biologické podstaty, se

americký psycholog Richard S. Lazarus zaměřuje především na kognitivní hodnocení stresu.

Dává důraz na to, jak si člověk vykládá potenciální stresor a jak s ním bude nadále nakládat.

Důležité je, zda se člověk domnívá, že je schopen stresor zvládnout a jakým způsobem

(Baštecká & Goldman, 2015). Tento způsob uvažování a vysvětlování si událostí je pro účely

léčby PTSD důležitý, protože na základech kognitivního hodnocení dané situace stojí většina

terapeutické práce, například v kognitivně behaviorální terapii (KBT), která je pro léčbu

PTSD hojně využívaná (Preiss & Vizinová, 1999), nebo v terapii integrativní. Výhodou


[…]


jakou?

Kolikrát jste byl/a v minulosti hospitalizován(a) na psychiatrickém oddělení?

II

Příloha č. 2

PITTSBURSKÝ INDEX KVALITY SPÁNKU (PSQI)

1. V kolik hodin jste obvykle během posledního měsíce večer ulehl(a) do postele?

ČAS ULEHNUTÍ DO POSTELE ___________

2. Jak dlouho (v minutách) vám obvykle každý večer během posledního měsíce trvalo,

než jste usnul(a)?

POČET MINUT ___________

3. V kolik hodin jste obvykle během posledního měsíce ráno vstával(a) z postele?

ČAS VSTÁVÁNÍ ___________

4. Kolik hodin za noc jste minulý měsíc obvykle opravdu spal(a)? (To se může lišit od

počtu hodin strávených v posteli.)

OBVYKLÝ POČET HODIN SPÁNKU ZA JEDNU NOC ___________

5. Jak často jste během posledního měsíce měl(a) problémy se spánkem, protože . . .

a) jste nemohl(a) usnout do 30 minut

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

b) jste se vzbudil(a) uprostřed noci nebo brzy ráno

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

c) jste musel(a) vstát a jít na záchod

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

d) jste nemohl(a) dobře dýchat

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

e) jste hlasitě kašlal(a) nebo chrápal(a)

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

III

f) vám bylo příliš chladno

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

g) vám bylo příliš horko

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

h) jste měl(a) špatné sny

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

i) jste měl(a) bolesti

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

j) jiné důvody; prosím, popište

___________________________________________________

Jak často jste kvůli těmto jiným důvodům měl(a) během posledního měsíce

problémy se spánkem?

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

6. Jak byste celkově ohodnotil(a) kvalitu svého spánku během posledního měsíce?

Velmi dobrá ____________

Docela dobrá ____________

Docela špatná ____________

Velmi špatná ____________

7. Kolikrát jste během posledního měsíce užil(a) léky nebo jiné přípravky, které vám

pomáhají usnout a spát (na lékařský předpis nebo bez předpisu)?

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za týden_____

IV

8. Jak často jste se během minulého měsíce cítil(a) ospalý (ospalá) při řízení auta, při

jídle nebo při jiné společenské činnosti?

Nikdy během Méně než Jednou nebo Třikrát nebo

posledního měsíce_____ jednou týdně_____ dvakrát za týden_____ víckrát za

týden_____

9. Jak těžké bylo pro vás během posledního měsíce udržet si dostatek elánu pro

dokončení činností?

Vůbec to nebylo těžké __________

Jen nepatrně těžké __________

Poněkud těžké __________

Velmi těžké __________

10. Spí ve vašem bytě nebo ve vaší posteli ještě někdo jiný?

Nikdo nespí v mé posteli ani v mém bytě __________

Někdo spí v mém bytě, ale v jiné místnosti __________

Někdo spí ve stejné místnosti, ale ne ve stejné posteli __________

Někdo se mnou spí ve stejné posteli __________

V

Příloha č. 3

IMPACT OF EVENT SCALE

1) Myslel(a) jsem na to, i když jsem nechtěl(a).

2) Snažil(a) jsem se zachovat klid, když jsem na to myslel(a) nebo když mi to něco

připomnělo.

3) Snažil(a) jsem se to vymazat z paměti.

4) Měl(a) jsem potíže se spánkem nebo usínáním, protože jsem na to musel(a) myslet.

5) Opakovaně jsem to znovuprožíval(a).

6) Zdálo se mi o tom.

7) Snažila jsem se nevracet k tomu.

8) Cítil(a) jsem, jako kdyby se to nestalo nebo jako kdyby to nebylo skutečné.

9) Snažil(a) jsem se o tom nemluvit.

10) Vnucovaly sse mi obrazy toho, co se stalo.

11) Určité věci mi připomínaly, co se stalo.

12) Věděl(a) jsem, že to stále silně prožívám, ale nic jsem s tím nedělal(a).

13) Snažil(a) jsem se na to nemyslet.

14) Při každé vzpomínce jsem to znovuprožíval(a).

15) Když jsem na to myslel(a), bylo to jakoby bez citu.