KPS

Katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Denisa Vodičková
Název bakalářské práce: Poruchy spánku u posttraumatické stresové poruchy

Vedoucí: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Prosím autorku, aby v rámci obhajoby zmínila, které literární zdroje při práci na tématu pro ni
byly přínosné či ji zaujaly.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Nemám

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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 Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi podnětné jak z hlediska
výzkumného tak svojí užitečností pro praktickou psychologickou péči o pacienty trpící PTSD
(autorka věnuje poměrně velký prostor možnostem léčby PTSD). Autorce se podařilo
v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat dostupné informace z naší i zahraniční
literatury. Autorka uvádí rovněž výzkumy z této oblasti, zejména zahraniční, neboť tato
problematika u nás nebyla dosud systematicky výzkumně řešena.
K výzkumnému designu nemám připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje
nároky na takovou práci kladené. Cením si zhodnocení očekávaných limitů takto pojatého
výzkumu v kapitole Diskuse. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 9. 8. 2018 Markéta Niederlová